[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БЕЛОКАЛИТВИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 (ПРОЕКТ)

от ___.___.2024
№ _____

г.  Белая Калитва

О внесении изменений в постановление Администрации Белокалитвинского городского поселения от 22.02.2024 № 70

«Об утверждении бюджетного прогноза
Белокалитвинского городского поселения
 на период 2024-2031 годов»
В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского городского поселения от 29.02.2016 № 66 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Белокалитвинского городского поселения на долгосрочный период», Администрация Белокалитвинского городского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации Белокалитвинского городского поселения от 22.02.2024 № 70 «Об утверждении бюджетного прогноза Белокалитвинского городского поселения на период 2024-2031 годов» изменения, изложив приложение к нему в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Белокалитвинского городского поселения                           Н.А. Тимошенко
Проект составил:

Ведущий специалист ФЭО                                                     М.Н. Ефремкина
Согласовано:
Начальник ФЭО
                                                                    С.И. Филиппова
Приложение к постановлению

Администрации Белокалитвинского

городского поселения

от ___.____2024 №_____
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования в соответствии с распоряжением Администрации Белокалитвинского городского поселения от 14.11.2024 № 221 *
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1.
	Фонд заработной платы

	В действующих це​нах, всего
	млн. рублей
	7 212,2
	7 812,3
	8 373,2
	8 926,1
	9 515,2
	10 143,2
	10 812,7
	11 526,3

	процентов к пре​дыдущему году
	113,6
	108,3
	107,2
	106,6
	106,6
	106,6
	106,6
	106,6

	2.
	Прибыль прибыльных предприятий

	в действующих ценах
	млн. рублей
	522,2
	567,1
	579,6
	615,5
	653,7
	694,2
	737,2
	782,9

	темп роста в действующих ценах
	процентов к преды​дущему году
	117,8
	108,6
	102,2
	106,2
	106,2
	106,2
	106,2
	106,2

2. Прогноз основных характеристик бюджета Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района

(млн. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Показатели бюджета Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района

	Доходы, в том числе:
	407,5
	443,6
	279,3
	1 565,2
	294,5
	302,6
	310,8
	319,5

	налоговые и неналоговые доходы
	185,0
	201,6
	207,4
	214,9
	222,6
	230,7
	238,9
	247,6

	безвозмездные поступления
	222,5
	242,0
	71,9
	1 350,3
	71,9
	71,9
	71,9
	71,9

	Расходы
	407,5
	443,6
	279,3
	1 565,2
	294,5
	302,6
	310,8
	319,5

	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

*_______________________________________________________________________________________________

В течение двух месяцев со дня официального опубликования решения Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения «О бюджете  Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» проект бюджетного прогноза будет приведен в соответствие с принятым решением о бюджете и дополнен параметрами финансового обеспечения муниципальных программ Белокалитвинского городского поселения на период их действия.

Бюджетный прогноз Белокалитвинского городского поселения на период 2024-2031 годов может быть изменен с учетом принятия документов стратегического планирования на федеральном и областном уровнях. А также уточнения показателей прогноза социально-экономического развития Белокалитвинского городского поселения на долгосрочный период в соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
 Основные подходы к формированию бюджетной политики

Белокалитвинского городского поселения на период 2024-2031 годов

В бюджетный прогноз Белокалитвинского городского поселения на период 2024-2031 годов внесены изменения на основе прогноза социально-экономического развития Белокалитвинского городского поселения на период до 2027 года, утвержденного распоряжением Администрации Белокалитвинского городского поселения 14.11.2024 № 221.
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Белокалитвинского городского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

На плановый период 2025 и 2027 годов планируется бездефицитный бюджет в соответствии с проектом решения о бюджете Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. Муниципальный долг отсутствует.

Бюджетная политика Белокалитвинского городского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Белокалитвинского городского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части

собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района к 2031 году увеличатся в 1,3 раза к уровню 2024 года.
В период 2020 – 2021 годов введены меры поддержки пострадавшим отраслям экономики в условиях распространения коронавирусной инфекции по налогу на имущество организаций, патентной и упрощенной системам налогообложения.

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Налогового кодекса Российской Федерации.

При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние геополитических факторов на социально-экономическое развитие Российской Федерации в целом.

На долгосрочную перспективу с учетом изменения внешних и внутренних условий развития российской экономики приоритетным направлением налоговой политики определены меры, принимаемые для обеспечения роста инвестиционной активности, обеспечения условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения уровня жизни населения.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района на 2024 год сформированы с учетом первоначального решения Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения от 25 декабря 2023 года № 90 «О бюджете Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района на 2025 – 2027 годы учтены в соответствии с проектом решения Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения о бюджете Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Основные подходы в части межбюджетных отношений

Проводимая на областном и районном уровне, политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления муниципальных образований.

Особое внимание будет уделяться повышению эффективности предоставления и расходования межбюджетных трансфертов местным бюджетам, а также повышению ответственности органов местного самоуправления за допущенные нарушения при расходовании средств областного и районного бюджетов.
Целевые средства на 2025 – 2027 годы предусмотрены в соответствии с проектом решения Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения «О бюджете Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

На 2024 год расходы сформированы в соответствии с первоначальным решением Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения от 25 декабря 2023 года № 90 «О бюджете Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

На 2025 – 2027 годы расходы учтены в соответствии с проектом решения Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения о бюджете Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
В соответствии с решением Собрания депутатов Белокалитвинского района от 30.08.2007 № 86 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Белокалитвинском городском поселении» бюджет Белокалитвинского городского поселения составляется на основе муниципальных программ Белокалитвинского городского поселения.

Доля расходов бюджета Белокалитвинского городского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Белокалитвинского городского поселения, ежегодно планируется более 90 процентов в общем объеме расходов бюджета Белокалитвинского городского поселения.
Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», будут являться региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов.

Осуществление регулярного мониторинга и контроля хода реализации мероприятий обеспечит получение конечного результата региональных проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов. Это позволит сформировать ресурс на финансирование стратегических целей развития Белокалитвинского городского поселения.
Реализация указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018
№ 204 и от 21.07.2020 № 474 будет осуществляться путем развития института муниципальных программ на проектных принципах управления. С учетом интеграции реализуемых в рамках данного указа региональных проектов, муниципальные программы Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности органов местного самоуправления, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.

Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего Белокалитвинскому городскому поселению  обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.
По итогам 2024 года муниципальный долг Белокалитвинского городского поселения отсутствовал.

Учитывая сбалансированность бюджета Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района, в 2024-2031 годах не планируется привлечение кредитных ресурсов.

1